03/06/2024 10:59 SEI/ERJ - 75577431 - Ata de Reunião

https://sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=82957068&infra_sistem… 1/2

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Empresa de Pesquisa Agropecuária do Estado do Rio de Janeiro

Conselho Fiscal

ATA DE REUNIÃO

CONSELHO FISCAL DA EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, PESAGRO-RIO

CNPJ/MF Nº: 42.516.773/0001-75
JUCERJA/NIRE: 33.5.003077-1

Aos dezessete dias do mês de maio de 2024, às 10h, reuniu-se o Conselho Fiscal desta Empresa, através de
software de vídeo conferência, como dispõe o Atos do Presidente, de 18 de agosto de 2020, publicado no site
oficial da PESAGRO-RJ, com a presença dos conselheiros, Daniel Victor Silva Ferreira dos Santos –
representante da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento, David Lopes
de  Souza – representante da Secretaria de Estado de Fazenda, Marila Sampaio de Sant’Anna –
representante da Secretaria de Estado de Planejamento e Vanessa Costa Ferreira Mendonça, Assessora de
Contabilidade Analítica; tendo como pauta: Item 1. Demonstrações Contábeis do exercício de 2023. Item 2.
Notas Explicativas do exercício de 2023. Item 3. Relatório Anual de Auditoria Interna do exercício de 2023,
conforme modelo 3 da Deliberação TCE-RJ nº 278/17, Anexo V. Item 4. Parecer de Auditoria do exercício de
2023. Item 5. Assuntos Gerais. Aberta à reunião a secretária executiva do Conselho após as boas vindas, deu
a palavra ao Presidente do Conselho que iniciou aos trabalhos, submetendo à análise e apreciação dos
Conselheiros os documentos referentes aos itens 1 a 4 da pauta, os quais foram aprovados com elogio. No
item 5. Assuntos Gerais. Os Conselheiros, após analisarem as Notas Explicativas, explanaram sobre a
evolução da Assessoria de Contabilidade Analítica em solucionar as inconsistências, já tendo sanado algumas
irregularidades. À Assessora de Contabilidade Analítica, explanou sobre a solicitação da diretoria em alterar
alguns itens da Prestação de Contas do exercício de 2023, o que foi atendido de pronto. Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a reunião, e eu, Eunice Rodrigues do Nascimento, secretaria executiva, lavrei a presente
Ata, que segue assinada pelos conselheiros presentes após aprovação.

Membros do Conselho

Daniel Victor Silva Ferreira dos Santos
Presidente do Conselho

David Lopes de Souza

Conselheiro

Marila Sampaio de Sant'Anna
Conselheira

Eunice Rodrigues do Nascimento

Secretaria Executiva

03/06/2024 10:59 SEI/ERJ - 75577431 - Ata de Reunião

https://sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=82957068&infra_sistem… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Eunice Rodrigues do Nascimento, Assistente, em
28/05/2024, às 10:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por David Lopes de Souza, Assessor Especial, em 28/05/2024,
às 11:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Marila Sampaio de Sant Anna, Assessora, em
28/05/2024, às 16:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Victor Silva Ferreira dos Santos, Conselheiro
Fiscal, em 29/05/2024, às 21:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e
29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 75577431
e o código CRC 8FB88E81.

Referência: Processo nº SEI-020003/000309/2024 SEI nº 75577431

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6